Semear Comércio e Representações Ltda R$ 215.732,67 

Relatório: 

A NIVALDO JATOBÁ EMPREENDIMENTOS LTDA E OUTROS, quando 

da apresentação da relação nominal de credores, incluiu a Semear Comércio e 

Representações Ltda como detentora de crédito no valor de R$ 195.052,00 (cento e 

noventa e cinco mil, cinquenta e dois reais), classificada como credor Quirografário. 

Em seguida, a credora apresentou divergência, pleiteando que seu crédito fosse 

retificado, vez que o montante indicado no primeiro edital estava incorreto, aduzindo 

que seu crédito seria de R$ 215.732,67 (duzentos e quinze mil, setecentos e trinta e dois 

reais e sessenta e sete centavos). 

Em atenção ao princípio constitucional do contraditório e ampla defesa, a 

Administração Judicial abriu vista as Recuperandas acerca das alegações do credor, em 

sua manifestação as empresas concordaram com o pedido de retificação formulado,

[...]

É o relatório. 

Fundamentação: 

Ao analisar as argumentações e documentos trazidos por ambas as partes, este 

auxiliar verificou a procedência do pedido, vez que de fato a diferença entre o valor 

listado pela Recuperanda e pleiteado pelo credor é de R$ 20.680,66 (vinte mil seiscentos 

e oitenta reais e sessenta e seis centavos), montante que corresponde as parcelas da nota 

fiscal n.º 49794, no valor de R$ 10.340,33 (dez mil, trezentos e quarenta reais e trinta e 

três centavos) cada. 

Ademais, cumpre destacar, que fora juntando pelo Credor a documentação 

prevista no artigo 9º da LRF, quais sejam: 
“ Art. 9o A habilitação de crédito realizada pelo credor nos termos do art. 7o, § 1o, desta Lei deverá

[...]

Recuperandas, faz- se necessária a retificação do referido crédito. 

Dispositivo: 

Dessa feita, a Administração Judicial acolhe integralmente o pedido 

apresentado pelo credor, retificando o crédito da Semear Comércio e Representações 

Ltda e o classificando da seguinte maneira: 

Crédito verificado: R$ 215.732,67 (duzentos e quinze mil, setecentos e trinta e 

dois reais e sessenta e sete centavos). 

Classificação: Classe III/ QUIROGRAFÁRIOS – DA RECUPERANDA 

NIVALDO JATOBÁ EMPREENDIMENTOS LTDA (EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL). 

De Maceió/AL para São Miguel dos Campos/AL, 10 de setembro de 2019. 

(assinado digitalmente)

[...]

CREDOR – CLASSE III VALOR DO CRÉDITO 
Excluído R$ 0,00 

Relatório: 

A NIVALDO JATOBÁ EMPREENDIMENTOS LTDA E OUTROS, quando 

da apresentação da relação nominal de credores, incluiu a Renovadora de Pneus OK 

Ltda, como detentora de crédito no valor de R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos 

reais), classificada como credor Quirografário. 

Em seguida, a credora apresentou manifestação informando que as 

Recuperandas não possuem valores em aberto junto a empresa indicada como credora. 

É o relatório. 

Fundamentação: 

Ao analisar a manifestação da empresa listada como credora pelas

[...]

Judicial, faz- se necessária a exclusão do referido crédito, tendo em vista a expressa 

quitação do Credor. 

Dispositivo: 

Dessa feita, a Administração Judicial acolhe integralmente o pedido 

apresentado pela empresa, EXCLUINDO o crédito da Renovadora de Pneus OK Ltda, 

da Relação de Credores: 

Crédito excluído: R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais), da Classe 

III - QUIROGRAFÁRIOS – DA RECUPERANDA NIVALDO JATOBÁ 

EMPREENDIMENTOS LTDA (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL). 

De Maceió/AL para São Miguel dos Campos/AL, 10 de setembro de 2019. 

(assinado digitalmente) 

PAES, ALMEIDA E ALBUQUERQUE ADVOGADOS